
建设项目环境影响报告表

项目名称：四川省大渡河硬梁包水电站二里坝移民集中

居民点工程

建设单位(盖章)：泸定县扶贫开发局

编制单位：中国电建集团成都勘测设计研究院有限公司

编制日期：2020年 12月



建设项目环境影响报告表

项目名称：四川省大渡河硬梁包水电站二里坝移民集中

居民点工程

建设单位(盖章)：泸定县扶贫开发局

编制单位：中国电建集团成都勘测设计研究院有限公司



编制单位和编制人员情况表

项目编号

建设项目名称
四川省大渡河硬梁包水电站二里坝移民集中居民点工

程

建设项目类别
三十六、106 房地产开发、宾馆、酒店、办公用房、标

准厂房等

环境影响评价文件类型 建设项目环境影响报告表
[...]
坝防护工程初步设计报告（审定本）》中的内容，居民点 20年一遇的防洪高程和

防洪墙墙顶高程均为 1208.70m，防洪墙总长度为 423.482m。根据居民点调整后

的规划，居民点沿河部分的场地高程为 1208.70~1209.79m，部分场地超出了原垫

高防护范围，需要调整居民点上、下游部分防洪墙的布置。经布置垫高防护的防

洪墙由原设计的 423.482m调整为 331.8m，比原设计防洪墙长减少了 91.682m。

根据安置点布局，增加了居民点上游段防洪墙的长度为 22.318m、减少了下游段

防洪墙长度为 114m。原设计防洪墙沿河堤线形包围居民点布置，调整后沿现状

河堤边布置，高 2.7~6.3m。

②防护堤基础处理

根据《四川省大渡河硬梁包水电站建设征地移民安置冷碛、瓦斯营盘、泸定

二中、沈村、堡子村、综合林场、乌支索、扯索坝、二里坝防护工程初步设计报

告》及二里坝复勘地质剖面图，防洪墙所在轴线基本处于卵石与漂卵石位置，基



本不需要特别的基础处理，施工时需将表面浮土清除，开挖时预留人工作业面，

地表最浅处应满足距离墙趾的高度的最小距离。

③防护堤工程设计

根据竖向规划及场地布置，二里坝居民点防洪墙墙具体设计如下：参照《水

工挡土墙设计规范》（SL379-2007）的级别划分与设计标准，取挡土墙级别为 1

级。采用理正岩土系列 6.5版进行挡土墙设计计算。防洪堤采用重力式M10浆砌

块石防洪墙结构，堤顶设计高程与道路高程一致，防洪墙墙高分别为 2.7m、2.9m、

3m、5.6m、6.3m五种典型断面，过渡段线性变化平顺连接，防洪墙分逢间距为

10m，过渡段两侧也设置分逢；防洪墙墙身埋设φ100PVC排水管，竖向间距不大

于 1.5m，水平向间距为 3.0m，最底层排水管距墙前底板顶高 0.3m，呈梅花形布

置，外斜坡度为 5%，孔的进口纵向埋设长方形塑料排水盲沟，盲沟规格为

MF1435，尺寸为 140×35mm（宽×厚）。防洪墙基础埋入原地面深度不小于各段

设计埋深 D。

2）基础处理和场平工程

泸定县德威乡二里坝村位于大渡河右岸，坐落在大渡河右岸一级阶地缓坡平

台上，平台沿大渡河展布，略呈三角小旗形，总最长处约 356m，最宽处约为 213m。

①基础处理

根据居民点地质报告中的结论和建议：场地内地层岩性主要为场地浅表部Ⅰ

级阶地冲洪积堆积砂层（Q4al+pl）、卵石（Q4al+pl）及河湖相堰塞沉积粉土（Q4l）。

粉细砂和中细砂夹卵石，结构松散，承载力低，抗变形能力差，不宜直接作为建

筑特基础持力层，需进行地基处理；下游地段粉土埋深大，可不考虑地震液化影

响，可作为基础下卧层，上游地段粉土埋藏浅，存在地震液化影响，不宜作为基

础下卧层，需进行相应的工程处理。浅表部粉细砂和中细砂夹卵石处于非饱和状

态，不存在地震液化问题，粗砂以透镜体形式分布，可不考虑地震液化影响。粉

土层部分位于地下水位以下，存在地震液化的可能，经上覆非液化土层厚度判别，

场地上游地段粉土应考虑地震液化影响，液化等级为轻微；下游地段粉土上覆非

液化土层厚度大于临界厚度，可不考虑液化影响。

本场地上游段场地回填高度为 1~2m，上覆非液化土层厚度接近临界厚度

7m，需要处理的液化土层厚度较小，另根据《建筑抗震设计规范》



（GB50011-2010）第 4.3.6条的规定，丙类建筑，轻微液化的地基采用建筑物基

础和上部结构处理，亦可不采取处理措施，故不再采取基础处理措施。

②场平工程

场地大略南北走向，条状分布，依照场内道路，将场地整合、分割成 A、B、

C、D、E、F、G、H、I和 J十个地块。

A 地块，略呈矩形，位于场地最北段，长边紧靠泸得公路，设计高程

1212.498~1214.918m,占地面积约 3578.25m2；

B 地块，位于整个场地中间，被场内道路圈围成三角状，设计高程

1209.411~1210.078m, 占地面积约 4967.69 m2；

C 地块，紧邻 B 地块，在其东部，靠近大渡河，略呈矩形，设计高程

1209.097~1209.952m, 占地面积约 6706.22m2；

D 地块，位于整个场地西南部，紧靠泸得公路，略呈矩形，设计高程

1211.50~1212.551m, 占地面积约 3685.4m2；

E地块，位于 B场地下方左侧，略呈矩形，设计高程 1209.365~1210.081m, 占

地面积约 2547.6m2；

F 地块，位于 E 场地东部，整个场地南部，略呈矩形，设计高程为

1209.167~1209.609m, 占地面积约 2509.55m2；

G地块，位于整个场地东南部，F地块东侧，北端相邻 C地块，略呈方形，

设计高程为 1209.157~1209.904m, 占地面积约 2735.24m2；

H地块，位于整个场地东南南部，呈方形，G地块南侧，设计高程 1208.7m,

占地面积约 631m2；

I地块，位于 A、B地块中间，略呈矩形，设计高程 1209.00~1210.48m, 占

地面积约 5220.87m2；

J地块，位于整个场地西南部，位于 D、E地块中间，略呈矩形，，设计高程

1209.731~1210.081m, 占地面积约 1405m2。

本场地平均开挖高度 0.87m，平均回填高度 1.7m。场地回填前对场地原有表

土及表层细沙进行清理。场地回填过程中，回填料选择场地开挖出来的砂砾石和

料场的砂砾石，回填时分层碾压，分层厚度控制在 25~30cm，机械碾压 6～8遍，

碾压后持力层压实系数不小于 0.97。



因 D场地横跨渡槽，为防止出现安全事故，在 D场地渡槽范围增加渡槽盖

板，盖板防护总长 40m，采用 C25混凝土盖板。

在进行单体建筑设计时，应根据相关技术规范进行详细勘察，并根据勘察资

料选取合适的基础形式和结构形式。

(3) 生活污水处理工程

1) 生活污水概况

农村移民居民点的生活污水主要来源于生活用水和人畜粪便的排放，主要污

染物为 COD和 BOD5，通过对现场情况的调查并类比相似地区的生活污水情况，

其主要污染物浓度为 COD：400mg/L和 BOD5：200mg/L。

2）设计规模

安置点生活污水主要来源于居民的日常生活。经计算，生活污水排放量为

2.30m3/h，最终确定处理规模为 3m3/h。

3）污水处理站站址

污水处理站站址的选择主要根据现场地形条件和污水管网走势确定，最终站

址选择居民点南侧地势较低处，场地地面设计标高 1208.70m，占地面积约 528m2。

4）处理工艺比选

针对集中安置点污水的特点、目前常用的污水处理工艺和移民的具体要求，

提出“成套污水处理设备”和“沼气化粪池”两种工艺进行比较：

生活污水处理成套设备：生活污水处理成套设备是集沉淀池、接触氧化池、

二沉池为一体的小型生活污水处理设备，它具有结构紧凑，占地面积小，安装简

单，管理方便的特点。该设备已广泛应用于宾馆、饭店、住宅小区、旅游景点等

用户，取得了较满意的效果。

生活污水化粪池：生活污水化粪池是利用生物厌氧化技术和好氧过滤相结合

方法，集生物、化学、物理处理于一体，采用“多级发酵技术、多种好氧过滤和

多层次的净化”逐级降解的装置。目前，国内许多小城镇在无资金来源的情况下，

大力推广应用此种技术。

经现场调查比较，成套处理设备较化粪池处理生活污水有如下特点：

A、有良好的去除污水中的有机物和脱氮功能，处理效果好、出水水质稳定；

B、具有较好的耐冲击负荷能力，适应水质、水量变化的特点；



C、调节池内设预曝气，可降低污水中有机物浓度，又可防止调节池污水悬

浮杂质的沉淀，不至腐化发臭；

D、充分考虑二次污染产生的可能性，将其影响降低至最低程度；

E、采用集中控制、自动化运行，易于管理维修，提高系统可靠性和稳定性；

F、污水处理设施主体设备可采用地埋式一体化污水处理设备，设置在地表

以下，不占地表面积，可作绿化，美化环境。

G、处理效果较化粪池好。

综上所述，成套生活污水处理设备较化粪池具有更稳定的处理效果和更优的

出水水质，便于综合利用，最终确定二里坝集中安置点生活污水采取一体化成套

生活污水处理设备。

5）工艺设计

工艺流程见下图：

图 1.1-1 生活污水处理工艺流程图

集中安置点生活污水经污水管网系统收集后首先进入污水处理站的格栅井

去除漂浮物及颗粒杂物后，进入调节池，进行污水均质均量，调节池中设置预曝

气系统，再经液位控制仪传递信号，由提升泵送至 A 级生物处理池，进行酸化

水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，然后进入 O级生物接触

氧化池进行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降

解，出水自流至二沉池进行固液分离后，沉淀池上清液流入消毒池，经消毒处理

后进入清水池。

经处理后的尾水水质可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中水作作物

种类和《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB18920-2002）城市绿化用水

水质标准，拟用于农田灌溉或用于集中安置点内的道路洒水降尘以及绿化。

由格栅截留下的杂物定期收集外运，二沉池中的污泥部分回流至 A 级生物



处理池，另一部分污泥排至污泥池进行污泥消化后定期抽吸外运用于农田施肥，

污泥池上清液回流至调节池再处理。

6）主要构（建）筑物及主要设备

根据集中安置点整个场地特点，污水处理站拟采取地下式，除风机房为地面

建筑外，其他均布置在地下，工程建成后可与附近的景观结合在一起，增加集中

安置点的绿地安置点的绿化面积。

污水处理厂主要构(建)物包括格栅池、污水调节池、一体化污水处理设备中

的水解酸化池、各级接触氧化反应池、清水池等，具体详见表 1.1-4。

二里坝集中安置点污水处理站主要构(建)物列表
表 1.1-4
序号 名称 规 格 型 号 数量 结构

1 格栅池 1200×1100×2600mm 1 钢筋混凝土

2 污水调节池 4600×3600×4100mm 1 钢筋混凝土

3 设备基础底板(平面) 7500×2900mm 1 钢筋混凝土

4 风机房 3900×2500×3135mm 1 砖混及混凝土

污水处理厂主要设备配制包括格栅、潜污泵、一体化污水处理设备、鼓风机

等，具体配制见表 1.1-5。

二里坝集中安置点污水处理站主要设备配制列表
表 1.1-5
序

号
名称 规 格 型 号 数量 备注

1 简易手动格栅 栅宽 600 栅隙 10mm 1件

2 调节池预曝气装

置
组合件(穿孔) 1套 PE非标组合件，Q235A自

制

3 潜污泵 AS10-2CB 1台 设备厂家自带

4

一体化污水处理

设备
7800mm×1800mm×2200mm 1个 Q235-A3F

一体化设备包括：好氧生物池、厌氧生物池、二沉池、消毒排放池、污泥池等及其

内附属配套设施。

5 鼓风机 HC-40S 2台 一备一用，设备厂家自带

6 全自动电气控制

柜
PC 1台 设备厂家自带

7 电气仪表管线 1套 设备厂家自带

8 工程管阀件 1套 设备厂家自带

9 电气仪表管线 1套 设备厂家自带

7）运行管理

污水处理设备采用 PLC自控系统，无需专人操作。地面控制室只需 1名管



理人员，上岗前由设备厂家负责其技术管理培训。操作人员应严格按照操作技术

规程，进行正确的操作和定期的维护，发现问题及时向环境管理部门汇报解决。

设备(设施)检修时应先排空构筑物(设备)内的污水，再通风把原有的气体排

空后，维修人员才可进入，以防发生中毒事故。

8）效果分析

该成套生活污水处理设备在进水水质 BOD5≤200mg/l、CODcr≤400mg/l、

SS≤250mg/l、NH3-N≤50mg/l 的条件下，出水水质可达到 BOD5≤20mg/l、

CODcr≤60mg/l、SS≤20mg/l、NH3-N≤15mg/l，可满足《农田灌溉水质标准》

(GB5084-2005)中一类(水作类)标准和《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

(GB/T 18920-2002)城市绿化用水水质要求。

(4) 内部道路工程

1）平面设计

本次设计道路共 5条.总长度共计 1190.6m。

1#道路车行道宽 7.0m，桩号为 1#K0+0.00-1#K0+174.056，道路全长

174.056m。

2#道路宽 3.5m，桩号为 2#K0+0.00-2#K0+412.132，道路全长 412.132m。

3#道路宽 3.5m，桩号为 3#K0+0.00-3#K0+328.548，道路全长 328.548m。

4#道路宽 3.5m，桩号为 4#K0+0.00-4#K0+215.484，道路全长 215.484m。

5#道路宽 3.5m，桩号为 4#K0+0.00-5#K0+060.379，道路全长 60.379m。

2）纵断面设计

设计时在满足规范要求的情况下，结合道路两侧规划用地地坪高程，综合考

虑道路沿线地形、地势、水文地质条件及雨污水排放要求，尽量降低土方工程量。

经布置，居民点内主要道路的纵坡分别是：

1号道路：规划最大纵坡 5.222%，最小纵坡 1.022%；

2号道路：规划最大纵坡 1.261%，最小纵坡 0.301%；

3号道路：规划最大纵坡 1.321%，最小纵坡 0.550%；

4号道路：规划最大纵坡 0.302%，最小纵坡 0.302%。

5号道路：规划纵坡 0.580%。

3）横断面设计



居民点内主要道路的横断面设计为：

1#车行道道路宽 7.0m，道路坡度为 2%,道路横断面为双向坡。

2#,3#,4#,5#道路宽 3.5m，道路坡度为 2%,道路横断面为单向坡。

4）路面设计

3.5m宽车行道由 15cm碎石底基层，19cm 厚 4%水泥稳定碎石基层，15cm

厚 C25水泥混凝土面层组成；7.0m宽车行道由 15cm碎石底基层，19cm 厚 4%

水泥稳定碎石基层，20cm厚 C25水泥混凝土面层组成；人行道路面结构由 15cm